Управление образования администрации

Нытвенского муниципального округа

Муниципальное автономное образовательное учреждение

дополнительного образования  спортивная школа «Лидер» г. Нытва

(МАОУ ДО СШ «Лидер» г. Нытва)

ПРИКАЗ

___________ 2025 г.                      № ___

О назначении ответственных

за пожарную безопасность в учреждении

В целях обеспечения пожарной безопасности в здании, помещениях и на

территории, занимаемых учреждением, в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной безопасности» с изменениями на 16 апре-

ля 2022 года, Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020г № 1479

«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за общую пожарную безопасность учреждения

заместителя директора Вотинова Ивана Анатольевича.

2. Вотинову Ивану Анатольевичу - ответственному за общую пожарную

безопасность  провести следующие мероприятия:

2.1. Вывесить в учебно-тренировочных залах бокса, каратэ и здании турист-

ской базы, здании Эллинга таблички с номером телефона «101» вызова пожар-

ной охраны и памятку  «Порядок действий при пожаре».

2.2. Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из зда-

ний, помещений, хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу.

2.3. Применять меры к недопущению сжигания мусора на территории учре-

ждения.

2.4. Обеспечить учреждение первичными средствами тушения пожара.

2.5. Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданиям учре-

ждения.

2.6. Обеспечить при необходимости взаимодействие с аварийными службами

города, подразделениями органов МВД.

2.7. Провести инструктажи по пожарной безопасности:

2.7.1. Перед началом нового учебного года провести противопожарный ин-

структаж с сотрудниками. Сотрудники не прошедшие противопожарный ин-

структаж к работе не допускаются.

2.7.2. При выполнении сотрудниками строительно-монтажных и ремонтных ра-

бот  проводить целевой инструктаж с отметкой о проведении инструктажа под

роспись.

2.7.3. При проведении временных огневых и других пожароопасных работ про-

водить целевой инструктаж с отметкой о проведении инструктажа под роспись.

2.7.4. Провести дополнительные инструктажи с персоналом о порядке действий

в случае возникновения пожара и организации противопожарного осмотра по-

мещений перед их закрытием по окончании рабочего дня.

2.8. Проверить и привести в готовность все имеющиеся средства пожароту-

шения до 1 сентября 2024 года.

2.9. Распространить среди персонала и обучающихся памятку о мерах пожар-

ной безопасности.

2.10. Перед проведением массовых мероприятий в зданиях, помещениях учре-

ждения проводить целевой инструктаж с ответственным за проведение меро-

приятия, с отметкой в журнале инструктажа по пожарной безопасности.

2.11. Проводить тренировочную эвакуацию с сотрудниками и воспитанниками

учреждения с последующим оформлением акта тренировочной эвакуации, со-

гласно плану противопожарных мероприятий.

2.12. Своевременно вносить изменения в документацию по пожарной безопас-

ности, в соответствии с изменениями в нормативно-правовой документации.

3. Назначить ответственных за противопожарное состояние в зданиях и по-

мещениях организации:

3.1. Зал «Киокушин каратэ» (пр. Ленина, 23а) – тренер-преподаватель, Коль-

цов Вадим Юрьевич;

3.2. Туристская база (ул. Октября,3) –тренер-преподаватель, Петрище Сергей

Анатольевич;

3.3. Помещения здания эллинга: помещения гребли на байдарках и каноэ,

спортивный зал, раздевалки, тренерская (ул. Майская, 12) – тренера-

преподаватели, Ермаков Денис Александрович, Андреева Татьяна Ивановна.

3.4. Офисные помещения здания эллинга (ул. Майская, 12) – заместитель ди-

ректора, Вотинов Иван Анатольевич.

4. Действия ответственных за противопожарное состояние помещений в

случае возникновения пожара:

4.1. Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону «101»;

4.2. Организовать эвакуацию детей и сотрудников;

4.3. При необходимости и возможности отключить электроэнергию;

4.4. Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами;

4.5. Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

4.6. Организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей

подъезда к зданию.

5. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время прове-

дения массовых мероприятий возложить на ответственных  лиц за проведение

мероприятия, в строгом соответствии с инструкцией по пожарной безопасности

при проведении массовых мероприятий (ПБ-2). Вменить в обязанности ответ-

ственному обязательную проверку путей эвакуации обучающихся до проведе-

ния мероприятия.

6. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из учебно-

тренировочных залов в случае возникновения пожара на тренеров-

преподавателей.

7. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние

в своей работе руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасно-

сти (ПБ-1-1, ПБ-1-2, ПБ-1-3), обеспечивая строгое и точное соблюдение проти-

вопожарного режима всему персоналу и обучающимся учреждения.

8. Усилить контроль со стороны персонала за соблюдением Инструкций и

правил пожарной безопасности.

9. Персонал и обучающихся учреждения, нарушающих требования ин-

струкций и правил пожарной безопасности, привлекать к строгой дисципли-

нарной и административной ответственности.

10.  Обеспечить усиление пропускного, внутриобъектового и противопожар-

ного режимов в предпраздничные и праздничные дни.

11.  Тренерам-преподавателям внести в план воспитательной работы беседы

с обучающимися по противопожарной безопасности, использовать в беседах с

детьми Инструкцию по пожарной безопасности для детей (воспитанников) ПБ-

4). Уделить особое внимание на учебно-тренировочных занятиях вопросам по-

ведения обучающихся в случае возникновения пожара.

12.  Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор           В.В. Попов

Заместитель директора

____________ 2025

И.А. Вотинов

тренер-преподаватель

________________ Д.А. Ермаков

____________ 2025

тренер-преподаватель

________________ В.Ю. Кольцов

____________ 2025

тренер-преподаватель

________________ С.А. Петрище

____________ 2025

Тренер-преподаватель

________________Т.И. Андреева

____________ 2025